
Raport al Comisiei Consultative ARACIS 

Vizita de evaluare instituțională în vederea evaluării externe a calității educaționale la 

Universitatea Națională de Arte din București 

Perioada 25-28 ianuarie 2022  

1. Activitățile preliminare vizitei

1.1.  Cererea de evaluare instituțională externă a fost depusă de către Universitatea Națională de 

Arte din București în data de 15.06.2021, prin adresa nr. 3438 și înregistrată la ARACIS cu nr 

3461/15.06.2021. 

1.2.  Directorul Departamentului de Evaluare Externă a Calității și reprezentanții Universității 

Naționale de Arte din București au stabilit, prin consultare online, în data de 19.07.2021, 

obiectivele vizitei de evaluare externă periodică, cu precizarea celor 4 de programe de studii 

universitare de licență supuse evaluării (Protocol încheiat între UNARTE și ARACIS cu nr. de 

înregistrare 4199 – Anexa 1).  

Directorul de misiune, dl. conf. univ. dr. Mădălin Bunoiu (Universitatea de Vest din 

Timișoara) și Secretarul tehnic, doamna Ioana Popescu de la ARACIS, au fost desemnați în 

ședința Consiliului ARACIS în data de 29.07.2021 la propunerea Departamentului de Evaluare 

Externă a Calității al ARACIS. 

1.3.  La propunerea Departamentului de Evaluare Externă a Calității al ARACIS, Consiliul 

ARACIS a aprobat componența echipei de vizită în ședința din data de 27.01.2022, avându-l 

coordonator al echipei de experți evaluatori pe dna. prof. univ. dr. Adriana Giurgiu de la 

Universitatea din Oradea. Întreaga componență a echipei de vizită este consemnată în Anexa 2. 

1.4.   Raportul de autoevaluare instituțională a fost depus la ARACIS în data de 25.10.2021, cu 

nr. de înregistrare 585. 

Raportul are structura cerută în „Ghidul activităților de evaluare a calității programelor de 

studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior” cu modificările și completările 

ulterioare. 

Anexele aferente cerute în fișa vizitei de evaluare, semnate de conducerea Universității, 

respectiv conducerea facultăților (plan de învățământ, studenți, spații de învățământ, stat de 

funcții), se găsesc în varianta electronică pe site-ul Universității. 

1.5.  Având în vedere contextul epidemic actual generat de extinderea globală a infecției cu noul 

coronavirus (COVID-19), în data de 10.01.2022, directorul de misiune, dl. conf. univ. dr. 

Mădălin Bunoiu, a stabilit programul vizitei de evaluare instituțională (document înregistrat la 

ARACIS cu nr. ....) prin consultare electronică cu Rectorul Universității Națională de Arte din 

București, dl. prof. univ. dr. Cătălin-Mihai Bălescu. Conform calendarului convenit, vizita 

stabilită pentru 25-28 ianuarie 2022 s-a desfășurat după programul anexat (Anexa 3). 

2. Desfășurarea vizitei în modul de lucru mixt la Universitatea Națională de Arte din

București

2.1. Toate activitățile s-au desfășurat în modul de lucru mixt, în conformitate cu procedurile 

prevăzute în “Ghidul activităţilor de evaluare a calităţii programelor de studii universitare şi a 

instituțiilor de învăţământ superior – partea a III-a, a Ghidului privind evaluarea externă la 

nivel instituțional in modul de lucru mixt, aprobat în ședința Consiliului ARACIS din 24 

septembrie 2020 și a Ghidului activităților de evaluare  a programelor/domeniilor de studii 

universitare in modul de lucru mixt (blended), aprobat in ședința Consiliului ARACIS din 30 

iulie 2020. 

2.2. Universitatea Națională de Arte din București a asigurat accesul online la informațiile 

conținute de rapoartele de autoevaluare, prin stabilirea claselor de lucru prevăzute în Ghidul 

privind evaluarea externă la nivel instituțional, in modul de lucru mixt. 



2.3. Evaluarea instituțională a început în data de 25 ianuarie 2022, pe platforma UNARTE , la 

ora 10 a avut loc întâlnirea on-line între Comisia de evaluare ( toți membrii echipei de vizită) și 

reprezentanții UNARTE , 

Directorul de misiune al echipei de vizită ARACIS, dl. conf. univ. dr. Mădălin Bunoiu, a 

prezentat misiunea și obiectivele echipei de vizita. 

Doamna prof. univ. dr. Adriana Giurgiu, coordonatorul echipei de experți evaluatori, a 

prezentat componența echipei de vizită și câteva detalii organizatorice privind evaluarea 

instituţională şi a programelor de studii supuse evaluării. 

Din partea universității care va fi evaluată a luat cuvântul prorectorul Universității 

Națională de Arte din București, prof. univ. dr. Eugen Gustea care a prezentat un scurt istoric al 

universității și echipa de conducere a universității (decani, responsabilii programelor de studii, 

studenți, etc. Rectorul universității prof. univ. dr Cătălin-Mihai Bălescu  în cuvântul său a 

accentuat importanța vizitei din punctul de vedere al Universității avand si avantajul prezenței 

unei echipe de evaluatori cu experiență in frunte cu președintele ARACIS pentru a pune in 

discutie  subiecte de interes general pentru toate universitățile de arte. 

Echipa de evaluatori și-a început activitatea printr-o întâlnire preliminara online (pe 

platforma ZOOM) în aceiași zi la ora 9, pentru pregătirea etapelor de evaluare in modul de 

evaluare mixt, la nivel instituțional și la nivelul programelor de studii. 

În decursul aceleași zile, la ora 11 a avut o primă întâlnire a Comisiei de evaluare cu 

studenții UNARTE, la ora 12:15 a avut loc întâlnirea cu absolvenții. 

Miercuri 26.01.2022 la ora 9 a avut loc întâlnirea  cu Comisia de Etică și Comisia de 

Evaluare si Asigurare a Calității ; in aceiași zi de la 10,45 a avut loc întâlnirea cu personalul 

didactic  continuându-se apoi de la ora 11,45 discuțiile cu reprezentanții angajatorilor. 

În conformitate cu programul convenit online, de către coordonatorul echipei de experți 

evaluatori și secretarul tehnic al misiunii, împreună cu reprezentanții instituției evaluate, în data 

de 27.01.2022, a avut loc vizitarea bazei materiale a Universității Naționale de Arte din 

București (săli de curs și seminar, spații de cercetare, biblioteca). Întâlnirile echipei de vizită cu 

absolvenții și angajatorii universității evaluate au fost organizate online, atât pe platforma 

universității, cât și cea a ARACIS.  

Cei 4 de experți evaluatori pentru programe de studii evaluate, au avut libertatea de a 

stabili o zi de vizită, de comun acord cu reprezentanții UNARTE, în intervalul planificat al 

evaluării instituționale. 

Remarc faptul toate activitătile planificate în modul de lucru mixt s-au desfășurat, conform 

programului convenit de către coordonatorul echipei de experți evaluatori și secretarul tehnic al 

misiunii, împreună cu reprezentanții UNARTE. 

2.4 Întâlnirile cu studenții, absolvenții și angajatorii, precum și cu diferite grupuri 

(cercetare, CEAC, Comisie de etica, Departamentul financiar-contabil), au fost relevante și 

menite să conducă la completarea unei imagini de ansamblu a UNARTE. 

2.4.1 Considerații asupra întâlnirii online a echipei ARACIS de evaluare externă a calității, 

cu studenții Universității Naționale de Arte din București (întâlnire gestionată și înregistrată de 

către UNARTE  pe platforma ZOOM) 

Întrebările evaluatorilor adresate studenților s-au axat pe procesul de evaluarea a cadrelor 

didactice, modul de alegere si reprezentare a acestora în structurile universității, relațiile lor cu 

administrația si despre delicata problema a dreptului de proprietate asupra  lucrărilor studenților. 

Nota generală a fost pozitivă  , dialogul deschis a concurat la relevarea de către studenți a unor 

disfuncționalități in procesul de învățământ ( ateliere prea puține , învățământul on-line 

„suprimă” modul de discuție direct. , lipsa materialelor si efortul propriu de aprovizionare , 

participare modestă la procesul de redactare a regulamentelor, suporturi de curs insuficiente ) 

2.4.2. Considerații asupra întâlnirii online a echipei ARACIS de evaluare externă a 

calității, cu personalul didactic al UNARTE (întâlnire gestionată și înregistrată de către 

UNARTE pe platforma ZOOM ) 



Întâlnirea a fost concepută într-o manieră tot mai frecvent utilizată; aceea de a pune in 

principal întrebări de către evaluatorii programelor de studii cadrelor didactice care activează la 

acele specializări, limitându-se în acest fel participarea unui numar mai mare de cadre didactice 

la dialog. Membrii Comisiei de evaluare au pus o serie de întrebări cu referire la modul în care se 

analizează si /sau modifică planurile de învățământ, problema atelierelor, a numărului de ore 

alocat activităților practice. S-a discutat despre dificultățile privind adaptarea la procesul de 

învățământ on-line. O problemă ridicată se referă la numărul redus al ocupațiilor din COR pentru 

care o specializare  este dedicată . 

2.4.3 Considerații asupra întâlnirii online a echipei ARACIS de evaluare externă a 

calității, cu absolvenții Universității Naționale de Arte din București (întâlnire gestionată și 

înregistrată de către UNARTE pe platforma ZOOM). Impresia generală a fost pozitivă fiind 

apreciate competentele dobândite pe parcursul studiilor universitare. Absolvenții si-au exprimat 

satisfacția pentru pregătirea asigurată in timpul studenției datorată dotării laboratoarelor existente 

și calității cadrelor didactice care le-a permis o acomodare relativ ușoară la exigentele întâlnite la 

locul de muncă. Absolvenții propun si un grad mai mare de cursuri opționale precum și 

introducerea unor cursuri noi pentru o adaptare mai ușoară la nevoile pieței (ex: cursuri de 

antreprenoriat, street art, etc ) 

2.4.4 Întâlnirea online cu angajatorii (întâlnire înregistrată de către UNARTE pe 

platforma ZOOM), a evidențiat așa cum au menționat si absolvenții o bună pregătire profesională 

a absolvenților Universității Naționale de Arte din București . În plus s-au reliefat și  relațiile de 

colaborare pe care aceștia le au cu universitatea cu efecte pozitive pentru ambele părți. 

 2.4.5 Considerații asupra întâlnirii cu reprezentanții Comisie de Etică si CEAC 

Reprezentanții Comisiei de Etică sunt preocupați de stabilirea unui set de reguli privind 

identificare unor stări conflictuale, rezolvarea a reclamațiilor (inclusiv cele anonime) Se 

menționează că au un acord cu  o firmă de asistență juridică pentru încadrarea deciziilor comisiei 

in cadrul legal. Sunt de asemenea supuse discuțiilor rolul Ligii studenților, modalitatea de 

verificare a posibilelor plagiate ( nu numai în cazul profesorilor ci si pentru lucrările de licență a 

studenților ). Se așteaptă achiziționarea unor softuri dedicate. 

Întâlnirea cu membrii Comisie de Evaluare si Asigurare a calității a relevat unele 

disfuncționalități pornind de la faptul ca această comisie a fost in subordine a Senatului. De 

aceea etapa următoare a constat in reconfigurarea si extinderea comisiei. S-au supus de asemenea 

discuției modalitatea de evaluarea a cadrelor didactice in perioada pandemiei precum si a 

programelor de studii   

2.5. Evaluarea la nivel instituțional a fost realizată de Prof. univ. dr. Adriana Giurgiu, 

coordonatorul echipei de experți evaluatori și Prof.univ.dr. Ioan-Călin Roșca, expert evaluator al 

Comisiei instituționale a ARACIS; fișele vizitei au fost întocmite în conformitate cu cerințele 

ARACIS și analizate colegial de către Directorul de misiune, împreună cu Coordonatorul echipei 

de experți evaluatori și Expertul evaluator al Comisiei instituționale. 

2.6 Evaluarea pe programe de studii desfășurată în modul mixt, s-a finalizat în data de 

28.01.2022 cu o serie de concluzii care au fost prezentate în ședința online de lucru a întregii 

echipe de vizită ARACIS. 

2.7. Beneficiind de informații privind toate activitățile din universitatea gazdă, evaluatorul 

străin, Peter Varnagy de la University of Pecs Hungary a întocmit un raport separat, iar studenții 

evaluatori, Alina Ionașcu (ANOSR) de la Universitatea de Vest din Timișoara și Marian Dălban 

(UNSR) de la Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași, au întocmit de asemenea separat un 

alt raport comun, pe care în urma definitivării îl vor depune la ARACIS. 

În același timp, evaluatorul străin, experții pe programe de studii și evaluatorii studenți au 

participat la toate activitățile comune ale echipei de vizită, conform programului vizitei de 

evaluare instituțională a ARACIS. 



2.8. Toate activitățile coordonate cu competență și profesionalism de dl. conf. univ. dr. 

Mădălin Bunoiu  (director de misiune), dna. prof. univ. dr. Adriana Giurgiu (coordonatorul  

echipei  de  experți evaluatori) și prof. univ. dr. Ioan-Călin Roșca (expert evaluator comisie 

instituțională) s-au desfășurat într-o atmosferă colegială și potrivit procedurilor prevăzute în 

Ghidul activităților de evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de 

învățământ superior, partea a III-a, Evaluarea externă a calității academice din instituțiile de 

învățământ superior acreditate (evaluarea externă instituțională). 

2.9. De asemenea, experții evaluatori pe cele 4 programe de studii de licență și-au 

îndeplinit cu profesionalism obligațiile din Metodologia ARACIS. 

Nr. crt. Programul de studii evaluat 
Nume și prenume evaluator 

Universitatea 

1. 
Arte plastice (fotografie – 

videoprocesarea computerizată a 

imaginii) 

Prof. univ. dr. Liviu MALIȚA 

Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca 

2. Artă murală 
Prof. univ. dr. Adriana LUCACIU 

Universitatea de Vest Timișoara 

3. 
Design Prof. univ. dr. Daniela CHIOREAN 

Universitatea de Arte și Design Cluj-Napoca 

4. Conservare și restaurare 
Prof. univ. dr. Daniela CONSTANTIN 

Universitatea de Vest Timișoara 

2.10. Coordonatorul echipei de experți evaluatori și expertul Comisiei instituționale au întocmit 

proiectul raportului de evaluare instituțională la nivelul întregii instituții, urmând ca acesta să fie 

definitivată împreună cu directorul de misiune și depus la ARACIS. 

2.11. În ultima zi a vizitei, 28.01.2022, a avut loc întâlnirea întregii echipe de experți evaluatori 

într-o ședința de lucru online în care experții evaluatori și-au prezentat preconcluziile vizitei, 

urmată de întâlnirea cu reprezentanții Universității Naționale de Arte din București. Am solicitat 

membrilor comisii ca toate observațiile si recomandările obținute in timpul întâlnirilor să fie 

menționate în raportul final si în fișele vizitei pentru programele de studii evaluate. 

Conducerea universității gazdă a fost informată asupra modului de desfășurare a evaluării și i-au 

fost prezentate observațiile comisiei,  

Evaluarea calității educaționale la Universitatea Națională de Arte din București s-a 

desfășurat într-o atmosferă colegială in care toate părțile implicate au conștientizat obiectivele 

acestei vizite, Experții evaluatorii echipei de vizita au tratat cu responsabilitate procesul  de 

verificare a îndeplinirii criteriilor și de încadrare in  standarde și în același timp si-au exprimat 

disponibilitatea si au  conlucrat cu responsabilii programelor de studii pentru îmbunătățirea 

calității programelor de studii . 

Menționez de asemenea că in procesul de evaluare s-au respectat în integralitate ghidurile, 

metodologia și procedurile ARACIS în ciuda dificultăților contextul epidemic actual.  

În concluzie având în vedere cele exprimate mai sus, consider că procesului de evaluare 

instituțională în vederea evaluării externe a calității educaționale la Universitatea Națională de 

Arte din București s-a desfășurat in conformitate cu cerințele ARACIS: 

Timișoara, 2022 

Prof.univ.dr. Viorel Șerban 

Reprezentantul Comisiei Consultative și de Auditare – ARACIS 


